RESOLUÇÃO N.º 21/98

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 4.759/98-97 – PAULO

CESAR DA SILVA LIMA;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário da Sessão

Extraordinária realizada no dia 31 de julho de 1998;

R E S O L V E:

Art. 1º   Aprovar o Currículo do Curso de Medicina Veterinária,  com carga horária total

de 3900h, constituído somente de disciplinas obrigatórias, conforme disposto nos anexos I

e II, a serem integralizadas no período de 04(quatro) a 08 (oito) anos, tornando 5 anos

como termo médio.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de julho de 1998

RUBENS SÉRGIO RASSELI

NA PRESIDÊNCIA

ANEXO I

PERIODIZAÇÃO DA GRADE CURRICULAR E CADEIA DE  PRÉ-REQUISITOS DO

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITO

1º PERÍODO

MAT    02512 Introdução Àlgebra Linear 60 3 -

QUI      02519 Química Mineral 60 3 -

BIO      02522 Biologia Geral 60 3 -

INF      02531 Int. Ciênc. Computadores 60 3 -

 Subtotal.............. 240 12

2º PERÍODO

QUI      02520 Química Analítica   60 3 Química Mineral

MAT    02513 Cálculo Dif. e  Integral 90 5 Introdução à Algebra Linear

 Subtotal.............. 150 8

3º PERÍODO

CSO    02534 Sociol. do Brasil Agrário 60 4 -

BIO     02521 Bioquímica 75 4 Química Analítica

FIT      02536 Ecologia 45 3 -

ZER    02532 Fil. Ciênc. Tec. Agricultura 60 4 -

 Subtotal ............. 240 15

4º PERÍODO

FIT       02523 Microbiologia Geral 60 3 Bioquímica

ZER     02579 Economia Agrária 75 4 -

BIO      02524 Genética  60 3 -

ZER      02581 Legislação Agrária  45 3 -

 Subtotal ............. 240 13

5º PERÍODO

ZER     02571 Nutrição Animal 45 2 Bioquímica e Fisiologia Animal

 Subtotal ............ 45 2

6º PERÍODO

ERU    02577 Tecnol. Prod. Agrícolas I 45 2 Microbiologia Geral

 Subtotal ............ 45 2

 TOTAL 960 52

                                                                       ANEXO II

DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS

DEPARTAMENTO NOME DA DISCIPLINA CH CR T-E-L PRÉ-REQUISITO

1º PERÍODO

ZER Histologia e Embriologia 60 3 300030 -

ZER Anatomia Animal 90 4 300060 -

 Subtotal ............. 150 7

2º PERÍODO

ZER Histologia Animal 90 4 300060 Histologia e Embriologia

ZER Anatomia Animal Aplicada 135 5 1500120 Anatomia Animal

 Subtotal ............. 225 9

3º PERÍODO

ZER Fisiologia Animal 90 4 300060 Anatomia Animal

ZER Radiodiagnóstico 45 2 150030 -

 Subtotal ............. 135 6

4º PERÍODO

ERU Bioestatíst. Experimental 75 4 453000 -

ZER Histopatologia Veterinária 105 5 450060 Histologia Animal

 Subtotal ............. 180 9

5º PERÍODO

ZER Microbiologia Veterinária 60 3 300030 Microbiologia Geral

ZER Farmacologia Veterinária 60 3 300030 Fisiologia Animal

ZER Parasitologia Veterinária 90 5 600030 Histologia Animal

ZER Patologia Veterinária   90 5 600030 Hist. Animal, Fisiol. Animal

ZER Imunologia   60 3 300030 Microbiologia Geral

 Subtotal ............. 360 19

6º PERÍODO

ZER Bovinoc. Equideocultura  60 3 300030 Fisiologia Animal

ZER Epidemologia  60 3 300030 Patologia Veterinária

ZER Terapêutica Veterinária  45 2 150030 Farmacologia Veterinária

ZER Semiologia Veterinária   60 3 300030 Fisiologia Animal

ZER Melhor Genético Animal 75 4 450030 Genética

ZER Gest. Mark. Agroindustrial 75 4 453000 Economia Agrária

 Subtotal ............. 375 19

7º PERÍODO

ZER Saúde Pública 45 2 150030 Epidemologia

ZER Patologia Clínica 75 3 150060 Parasit. Veter. Semiol. Veter.

ZER Anestes. e Téc. Cirúrgica 60 3 300030 Semiologia Veterinária

ERU Tecn. Carne, Leite e Deriv.  45 2 150030 Tecnol. Prod. Agrícolas

ZER Doenças Bacterianas 60 3 300030 Epidemologia

ZER Doen. Parasit. E Micóticas  60 3 300030 Epidemologia

 Subtotal ............. 345 16

8º PERÍODO

ZER Doenças Virais 60 3 300030 Epidemologia

ZER Cirurgia Veterinária 90 4 300060 Anest. e Tecnol. Cirúrgica

ZER Clínica Med. Veterinária 75 4 450030 Farmac. Veter., Patol. Clínica

ZER Fisiop. Rep. E T. Semên 60 3 300030 Semiologia Veterinária

ZER Suinocultura e Avicultura 60 3 300030 Fisiologia Animal

ZER Insp. Leite e Prod. Lácteos 60 3 300030 Tecnol. Carne, Leite e Derivados

 Subtotal ............. 405 20

DEPARTAMENTO NOME DA DISCIPLINA CH CR T-E-L PRÉ-REQUISITO

9º PERÍODO

ZER Educ. e Desenv. Rural 60 3 300030 Soc. Brasil Agrário, Eco. Agrária

ZER Clin. Med. de Monogástrico 75 4 450030 Clínica Médica Veterinária

FIT Met. Pesq. e Red. Científica  45 2 150030 Filos, Ciênc. Tecn. Agricultura

ZER Toxicologia Veterinária 45 2 150030 Clínica Médica Veterinária

ZER Fisiol. Rep. Ins. Artificial 60 3 300030 Semiologia Veterinária

ZER Ins. Carne, Pesc, Ovos Mel 60 3 300030 Tecnol. Carne, Leite e Derivados

ZER Ética Leg. Profissional III 45 3 450000 Sociologia do Brasil Agrário

 Subtotal ............. 390 20

10 PERÍODO

ZER Clin. Méd. de Ruminantes 75 4 450030 Clínica Médica Veterinária

ZER Obstetrícia Veterinária 60 3 300030 Fis. Rep. Ins. Artificial

 Estágio Supervisionado 240 9

 Subtotal ............. 375 16

 TOTAL 2.940 141